

УДК 347

DOI 36919/3041-1149(Print).5.2024.77-83

В. Ю. Лозинський,
здобувач ступеня доктора філософії,
ПВНЗ «Європейський університет»
email: vlozynsjkyj@e-u.edu.ua
ORCID 0009-0001-9320-4226

АДАПТАЦІЯ ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ У СФЕРІ МАНІПУЛЮВАННЯ СПОРТИВНИМИ ЗМАГАННЯМИ ДО ПРАВА ЄС: СУЧАСНИЙ СТАН ТА ПРОБЛЕМИ

Стаття присвячена комплексному аналізу процесу гармонізації національного законодавства України з правовими нормами Європейського Союзу у сфері боротьби з маніпулюванням спортивними змаганнями. Це питання набуває особливої актуальності в умовах інтеграції України до європейського правового простору та потреби в забезпеченні прозорості й доброчесності спортивних процесів. Наголошуємо на важливості впровадження європейських стандартів у національне законодавство, зокрема положень Конвенції Ради Європи про маніпулювання спортивними змаганнями як основи для створення ефективної системи боротьби з порушеннями в цій сфері.

У статті висвітлено сучасний стан правового регулювання в Україні, охоплюючи аналіз чинних нормативно-правових актів, які регулюють питання маніпулювання спортивними змаганнями. Окремо висвітлено проблеми, що виникають під час адаптації законодавства України до стандартів ЄС, зокрема фрагментарність правових норм, обмеженість ресурсів відповідальних інституцій і відсутність механізмів ефективного міжнародного співробітництва. Увагу зосереджено на низькому рівні правової обізнаності учасників спортивного процесу. У статті також окреслено перспективні напрями вдосконалення, охоплюючи оновлення Національної платформи, розширення співпраці з беттінговими компаніями та внесення змін до Кримінального кодексу України для посилення відповідальності за порушення.

Ключові слова: адаптація законодавства, спортивне право, маніпулювання, доброчесність, ЄС.

Постановка проблеми та її актуальність. Маніпулювання спортивними змаганнями, яке охоплює договірні матчі, штучне впливання на результати та інші форми нечесної гри, являє собою одну з найсерйозніших загроз сучасному спорту [1, с. 3]. Такі правопорушення підривають довіру до чесності змагань, дискредитують спортивні цінності й принципи fair play, створюючи загрозу для репутації окремих команд, спортсменів, національних федерацій, а також загалом для спортивної системи держави. Крім того, маніпулювання результатами змагань має значний негативний економічний ефект, оскільки пов'язане з нелегальним обігом фінансових ресурсів, ставками на договірні матчі та іншими видами тіньової діяльності.

Для України, яка прагне до більш глибокої інтеграції в європейський правовий простір, адаптація національного законодавства до права Європейського Союзу (далі – ЄС) у сфері протидії маніпулюванню спортивними результатами набуває особливої актуальності. Рамкові документи ЄС, рекомендації Ради Європи, а також директиви й регламенти, пов'язані з боротьбою проти корупції та шахрайства в спорті, формують стандарт, до якого мають прагнути держави-члени й країни-кандидати. Враховуючи, що Україна декларує євроінтеграційний курс, ефективна імплементація європейських норм і підходів до протидії договірним матчам стає потрібною умовою зміцнення міжнародного авторитету країни в спортивному співтоваристві, покращення привабливості національних чемпіонатів, а також залучення іноземних інвестицій у розвиток спортивної інфраструктури.

Актуальність дослідження зумовлена й тим, що маніпулювання спортивними змаганнями є складним міжгалузевим феноменом, який потребує комплексного правового реагування від

кримінально-правової кваліфікації таких дій до розробки спеціальних превентивних механізмів, впровадження ефективного моніторингу, налагодження міжнародної співпраці й обміну інформацією. Крім нормативно-правових аспектів, постає потреба у формуванні правосвідомості учасників спортивних відносин, залученні громадськості, медіа й освітніх інституцій до боротьби з цим явищем. Отже, вдосконалення правового регулювання цієї сфери не лише забезпечить відповідність українського законодавства європейським стандартам, а й сприятиме підвищенню рівня спортивної культури, зміцненню правових засад чесної конкуренції та стабільному розвитку спорту на національному й міжнародному рівнях.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Питання протидії маніпулюванню спортивними змаганнями в контексті адаптації національного законодавства до права Європейського Союзу останніми роками привертає підвищену увагу дослідників, експертів і практиків. Основним орієнтиром для науковців слугує міжнародно-правова база, сформована європейськими інституціями, що вимагає наближення національних норм до загальноєвропейських стандартів чесної гри та доброчесності в спорті.

На сьогодні тема адаптації законодавства України у сфері маніпулювання спортивними змаганнями до права ЄС є порівняно новою для української правової науки. Попри її важливість у контексті євроінтеграції та актуальність для сучасної спортивної галузі, глобальних досліджень, присвячених цьому питанню, вітчизняні науковці досі ще не здійснювали.

Відсутність масштабних вітчизняних досліджень у цій сфері також підкреслює потребу в активному залученні українських науковців до розробки рекомендацій для вдосконалення правового регулювання, адаптації найкращих європейських практик та інтеграції українського спорту в міжнародний правовий простір.

Метою статті є аналізування сучасного стану правового регулювання у сфері протидії маніпулюванню спортивними змаганнями в Україні, визначення основних проблем, які виникають у процесі адаптації національного законодавства до норм і стандартів Європейського Союзу, а також формулювання рекомендацій щодо вдосконалення нормативно-правової бази України в цій сфері.

Дослідження спрямоване на розкриття ключових аспектів гармонізації українського законодавства з вимогами Маколінської конвенції та інших міжнародних документів, на визначення перспектив подальшого розвитку правового регулювання в контексті євроінтеграції.

Виклад основного матеріалу дослідження. Маніпулювання результатами спортивних змагань найчастіше мотивується фінансовими вигодами. Учасники можуть погоджуватися на нечесні дії через жадібність або потребу в грошах. Наприклад, спортсмени, які місяцями не отримують заробітної плати, можуть розглядати маніпулювання як спосіб вирішення своїх фінансових труднощів. Подібна ситуація може стосуватися й офіційних осіб клубів, особливо якщо організація перебуває в складному економічному становищі. У таких випадках маніпулювання може стати вимушеним кроком для забезпечення тимчасової фінансової стабільності. Розмір вигоди від маніпулювання результатами спортивних змагань може значно варіюватися залежно від країни, виду спорту, рівня змагань і ліги. Наприклад, CAS (Спортивний арбітражний суд у Лозанні) залишив без змін рішення Апеляційного комітету Української асоціації футболу стосовно тренера О. Севідова у справі ФК «Суми», в якому Апеляційний комітет УАФ заборонив тренеру здійснювати будь-яку діяльність, пов'язану з футболом (адміністративну, спортивну тощо), довічно [2; 3, с. 41]. Саме відсторонення О. Севідова сталося через організацію договорних матчів під час роботи в ФК «Суми».

На сьогодні Рада Європи є однією з найвпливовіших міжнародних організацій у сфері спорту. Серед спортивних конвенцій, які вона видала, є Конвенція проти маніпулювання спортивними змаганнями (Маколінська конвенція), яка була підписана 2014 року.

Метою цієї Конвенції є боротьба з маніпулюванням спортивними змаганнями з метою захисту чесності спорту та спортивної етики відповідно до принципу автономії спорту.

Отже, основними цілями цієї Конвенції є:

1) попередження, виявлення й застосування санкцій проти національного чи транснаціонального маніпулювання національними та міжнародними спортивними змаганнями;

2) сприяння національному й міжнародному співробітництву проти маніпулювання спортивними змаганнями між відповідними державними органами, а також з організаціями, залученими до спорту, та ставок на спортивні змагання.

Україна як держава, яка обрала свій вектор розвитку в бік Європейського Союзу, приводить своє законодавство у відповідність до норм ЄС у сфері протидії маніпулюванню спортивними змаганнями.

3 листопада 2015 року Верховна Рада України ухвалила Закон України «Про запобігання впливу корупційних правопорушень на результати офіційних спортивних змагань» [4]. Це був перший важливий крок до адаптації законодавства ЄС у сфері боротьби з корупцією в спорті та маніпулюванні спортивними змаганнями.

Законодавчим актом визначено основні засади, заходи попередження й виявлення корупційних правопорушень у сфері спорту та встановлено відповідальність за такі правопорушення.

Цей Закон спрямований на запобігання впливу на результати офіційних спортивних змагань корупційних правопорушень і порушень, пов'язаних з корупцією у сфері спорту, визначає засади, особливості суб'єктів і заходів запобігання та виявлення зазначених порушень і усунення їхніх наслідків, а також відповідальність за них.

Також Кримінальний кодекс України було доповнено статтею 369-3 [5], яка «встановлює кримінальну відповідальність за протиправний вплив на результати офіційних спортивних змагань». Сутність цього правопорушення полягає у втручанні в чесний хід і результат спортивних змагань з метою отримання незаконної матеріальної або іншої вигоди. До таких дій належать:

1) зміна результатів змагань через підкуп, тиск або домовленості, наприклад підкуп спортивних суддів, гравців або тренерів, психологічний і фізичний тиск на учасників, а також змова між зацікавленими сторонами щодо маніпулювання результатами;

2) вчинення аналогічних дій щодо змагань за участю неповнолітніх або повторно, тобто якщо суб'єкт втручається в змагання, в якому беруть участь спортсмени неповнолітнього віку, або якщо він уже був покараний за подібне правопорушення, відповідальність посилюється;

3) незаконні ставки на спортивні події з маніпульованими результатами, й тут ідеться про умисне використання заборонених схем розміщення ставок, які базуються на попередньо сфальшованих чи спотворених результатах, та отримання з цього неправомірних доходів.

Покарання за ці дії варіюється від значних штрафів до позбавлення волі, залежно від ступеня тяжкості, повторності й категорії змагань (особливо якщо це стосується неповнолітніх учасників). Також варто зауважити, що суб'єктами цього правопорушення є особи, перелік яких міститься в статті 17 Закону України «Про запобігання впливу корупційних правопорушень на результати офіційних спортивних змагань». Це зазвичай особи, які безпосередньо залучені до організації, проведення чи контролю спортивних змагань (судді, спортивні функціонери, тренери, спортсмени тощо).

Кодекс України про адміністративні правопорушення доповнено статтею 172-9-1 (Порушення заборони розміщення ставок на спорт, пов'язаних з маніпулюванням офіційним спортивним змаганням) [6]. У цій статті йдеться про відповідальність службових і посадових осіб органів державної влади, місцевого самоврядування, а також юридичних осіб та їхніх підрозділів у випадках, коли вони не вживають потрібних заходів після виявлення корупційного правопорушення. Якщо такі особи зобов'язані законом запобігти або протидіяти корупційним діям, але свідомо цього не виконують, то їм загрожує адміністративний штраф. Розмір штрафу залежить від того, чи вчинено правопорушення вперше чи повторно впродовж року після вже застосованого покарання. Повторне ігнорування обов'язків призводить до більш жорсткого штрафного стягнення.

Примітка до статті 172-9-1 визначає, що коло суб'єктів, які можуть бути притягнуті до відповідальності за вказані дії, збігається з переліком осіб, зазначеним у частині третій статті 17 Закону України «Про запобігання впливу корупційних правопорушень на результати офіційних спортивних змагань». Отже, ці норми розширюють сферу відповідальності на осіб, пов'язаних з організацією, управлінням і контролем у спортивній галузі.

21 грудня 2015 року Україна зробила важливий крок у боротьбі з маніпуляціями в спорті: міністр молоді та спорту І. Жданов підписав Конвенцію Ради Європи проти маніпулювання спортивними змаганнями [7]. Цей документ спрямований на запобігання й виявлення випадків маніпулювання, притягнення винних до відповідальності, а також на покращення обміну інформацією та зміцнення співпраці між державними органами, спортивними організаціями й операторами спортивних парі. Конвенція має на меті посилити взаємодію як на національному, так і на міжнародному рівнях для забезпечення чесності в спорті. Так, Україна стала 22-ю державою-членом цієї Організації, яка підписала цей важливий міжнародний інструмент.

Підписавши Конвенцію Україна відгукнулась на заклик Генерального секретаря Ради Європи Турбйорна Ягланда, який під час робочого візиту до Києва у березні 2015 року запросив Україну приєднатись до Конвенції проти маніпуляцій у сфері спорту, які стали загрозливим явищем для міжнародного спортивного руху. Церемонія підписання відбулась у присутності заступника Генерального секретаря Габрієлі Баттаїні-Драгоні.

Конвенція закликає уряди запровадити заходи, зокрема законодавчі, для того, щоб запобігати конфліктам інтересів серед операторів спортивних парі та спортивних організацій; заохочувати органи, які регулюють проведення спортивних парі, протидіяти шахрайству; боротись проти нелегальних спортивних парі. Зі свого боку спортивні організації та оператори повинні ухвалити й забезпечити застосування чітких правил у сфері боротьби з корупцією, а також пропорційних санкцій і дисциплінарних засобів впливу, які застосовуватимуться у разі їх порушення.

2016 року Україна здійснила черговий важливий крок у впровадженні положень Конвенції Ради Європи проти маніпулювання спортивними змаганнями. 16 листопада 2016 року Верховна Рада України ухвалила Закон України № 1752-VIII «Про ратифікацію Конвенції Ради Європи проти маніпулювання спортивними змаганнями» [8]. Це рішення офіційно закріпило зобов'язання України дотримуватися міжнародних стандартів у боротьбі з маніпуляціями в спорті та сприяло інтеграції національного законодавства у відповідність із вимогами Конвенції.

У рамках цієї Конвенції кожна Сторона визначає національну платформу для вирішення проблеми маніпулювання спортивними змаганнями, як зазначено в статті 13 Конвенції.

З метою імплементації ст. 13 Маколінської конвенції Мінмолодьспорт здійснює заходи щодо функціонування Національної платформи із запобігання маніпулювання спортивними змаганнями.

Основні завдання та функції Національної платформи із запобігання маніпулювання спортивними змаганнями:

1. Координувати питання боротьби з маніпулюваннями спортивними змаганнями.
2. Отримувати, централізувати й аналізувати інформацію про неправильні та підозрілі ставки, які мали місце на спортивних змаганнях.
3. Передавати інформацію про можливі порушення до спортивних організацій та/або операторів ставок.
4. Слугувати як інформаційний хаб, збираючи та розповсюджуючи між стейкхолдерами інформацію, яка стосується боротьби з маніпулюваннями спортивними змаганнями.
5. Здійснювати заходи з підвищення обізнаності про небезпеку маніпулювань спортивними змаганнями та їхніми наслідками серед спортивної спільноти.

Відповідно до цього постановою Кабінету Міністрів України від 15 жовтня 2024 р. № 1177 було внесено зміни до Положення про Міністерство молоді та спорту України [9]. Зокрема, пункт 48-19 зобов'язує забезпечувати роботу платформи, яка спрямована на моніторинг, запобігання та боротьбу з порушеннями спортивної доброчесності, а пункт 48-20 визначає, що має бути затверджене офіційне положення про цю інформаційну систему, яке регламентуватиме її структуру, функції та порядок діяльності [10]. Отже, ці норми спрямовані на створення ефективного інструменту для підтримки чесності в спорті на національному рівні.

Під час 6-го засідання Комітету Ради Європи з імплементації Конвенції проти маніпулювання спортивними змаганнями (Маколінської конвенції), яке відбулося 23–24 червня 2021 року, начальницю управління міжнародного співробітництва та європейської інтеграції Мінмолодьспорту України Н. Радчук обрали до Бюро Комітету на другий термін [11].

Сьогодні вже більше десяти крупних спортивних федерацій України підписали Меморандум про співпрацю й обмін інформацією з метою розвитку співробітництва з питань, пов'язаних з протидією та запобіганням маніпулюванням спортивними змаганнями, захисту цілісності спорту й спортивної етики [12]. Також постійно відбуваються зустрічі членів міжвідомчої робочої групи «Національна платформа доброчесності спорту» з представниками федерацій, клубів і спортсменами [13; 14].

Водночас під час адаптації українського законодавства до стандартів ЄС у сфері боротьби з маніпулюванням спортивними змаганнями виникає ряд проблемних аспектів. По-перше, законодавство є фрагментарним і не завжди узгодженим, що ускладнює його ефективне застосування. Інституції, відповідальні за протидію маніпулюванням, часто мають обмежені ресурси, насамперед людські, та недостатню технічну спроможність. Відсутність дієвих механізмів міжнародного співробітництва й оперативного обміну інформацією ускладнює розслідування транскордонних випадків. Додатковими проблемами є низька правосвідомість учасників спортивного процесу, а також корупційні ризики, які підривають довіру до системи боротьби з порушеннями.

У найближчий час планується оновлення вебсайту Національної платформи із протидії маніпулюванням спортивними змаганнями [15], укладення меморандумів про співпрацю з беттінговими компаніями, організація семінарів та інших заходів для представників спортивних організацій, спрямованих на розвиток їхньої спроможності щодо запобігання протиправного впливу на хід спортивних змагань і промоцію принципів доброчесності спорту в спортивному русі України. Також планується внесення змін у Кримінальний кодекс України щодо посилення покарання за протиправний вплив на результати офіційних спортивних змагань.

Висновки. Адаптація законодавства України у сфері протидії маніпулюванню спортивними змаганнями до стандартів Європейського Союзу є потрібним кроком для забезпечення чесності та прозорості в українському спорті, а також для інтеграції до європейського правового простору. Сучасний стан свідчить про певний прогрес у цьому напрямі, зокрема ратифікацію Конвенції Ради Європи та створення «Національної платформи доброчесності спорту». Водночас інституційна спроможність органів, що опікуються проблематикою спортивної доброчесності, потребує зміцнення, охоплюючи збільшення технічного забезпечення та персоналу. Також, на думку автора, важливо створювати відповідні комітети з доброчесності при спортивних федераціях.

Додаткові зусилля потрібні в напрямі підвищення правосвідомості учасників спортивного процесу.

Рекомендовані кроки, як-от впровадження освітніх програм і підвищення відповідальності за правопорушення, здатні забезпечити поступове вдосконалення правового поля та наближення України до європейських стандартів у цій сфері.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Конвенція Ради Європи проти маніпулювання спортивними змаганнями від 18.09.2014. URL : <https://rm.coe.int/cets-215-ukr/16809ed3e0>
2. Рішення Спортивного арбітражного суду в Лозанні щодо тренера Олександра Севідова. URL : <https://uaf.ua/article/48052>
3. CAS 2021/A/8239 Oleksandr Sevidov v. Ukrainian Association of Football. URL : https://www.tas-cas.org/fileadmin/user_upload/CAS_Award_8239.pdf
4. Про запобігання впливу корупційних правопорушень на результати офіційних спортивних змагань : Закон України від 03.11.2015 № 743-VIII. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/743-19#Text>
5. Кримінальний кодекс України : Закон від 05.04.2001 № 2341-III. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#Text>
6. Кодекс України про адміністративні правопорушення : Закон від 07.12.1984 № 80731-X. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#Text>

7. Міністр молоді та спорту України Ігор Жданов підписав від імені України Конвенцію Ради Європи проти маніпулювання спортивними змаганнями. URL : <https://coe.mfa.gov.ua/news/43406-ministr-molodi-ta-sportu-ukrajini-igor-zhdanov-pidpisav-vid-imeni-ukrajini-konvenciju-radi-jevropi-proti-manipulyuvannya-sportivnimi-zmaganniyami>

8. Про ратифікацію Конвенції Ради Європи проти маніпулювання спортивними змаганнями : Закон України від 16.11.2016 № 1752-VIII. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1752-19#Text>

9. Про затвердження Положення про Міністерство молоді та спорту України : Постанова Кабінету Міністрів України від 02.07.2014 № 220. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/220-2014-%D0%BF#Text>

10. Зміни, що вносяться до пункту 4 Положення про Міністерство молоді та спорту України : постанова Кабінету Міністрів України від 15.10.2024 № 1177. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1177-2024-%D0%BF#n9>

11. Представника України обрано членом Бюро Комітету Ради Європи щодо протидії маніпулюванням спортивними змаганнями. URL : <https://mms.gov.ua/news/predstavnika-ukrajini-obrano-chlenom-byuro-komitetu-radi-yevropi-shchodo-protidii-manipulyuvanniam-sportivnimi-zmaganniyami>

12. Мінмолодьспорт та УАФ посилюють взаємодію щодо захисту доброчесності спорту. URL : <https://fairsport.gov.ua/uk/news/strapi/naczialna-platforma-pidpisala-memoradum-z-uaf>

13. Відбулась зустріч Національної платформи доброчесності спорту з футзальною спільнотою України. URL : <https://fairsport.gov.ua/uk/news/strapi/vidbulas-zustrich-naczialnoyi-platformi-dobrochesnosti-sportu-z-futzalnoyu-spilnotoyu-ukrayini>

14. Відбулась зустріч Національної платформи та Української асоціації футболу. URL : <https://fairsport.gov.ua/uk/news/strapi/vidbulas-zustrich-naczialnoyi-platformi-ta-ukrayinskoyi-asociaziiyi-futbolu>

15. Про введення в дослідну експлуатацію сайту для Національної платформи із протидії маніпулюванням спортивними змаганнями : наказ Міністерства молоді та спорту України від 20 квітня 2024 р. № 2470. URL : <https://mms.gov.ua/npas/pro-vvedennia-v-doslidnu-ekspluatatsiiu-saitu-dlia-natsionalnoi-platformy-iz-protidii-manipuliuvanniam-sportyvnyy-zmahanniyami>

REFERENCES

1. Konventsia Rady Yevropy proty manipuliuvannia sportyvnyy zmahanniyami vid 18.09.2018. URL : <https://rm.coe.int/cets-215-ukr/16809ed3e0> [in Ukrainian].

2. Official statement. Rishennia Sportyvnoho arbitrazhnoho sudu v Lozanni shchodo trenera Oleksandra Sevidova. URL : <https://uaf.ua/article/48052> [in Ukrainian].

3. Court of Arbitration for Sport (CAS). (2021). CAS 2021/A/8239 Oleksandr Sevidov v. Ukrainian Association of Football. URL : https://www.tas-cas.org/fileadmin/user_upload/CAS_Award_8239.pdf [in English].

4. Pro zapobihannia vplyvu koruptsijnykh pravoporushen na rezultaty ofitsiinykh sportyvnykh zmahannia : Zakon Ukrainy vid 31.03.2023 № 743-VIII. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/743-19#Text> [in Ukrainian].

5. Kryminalnyi kodeks Ukrainy : Zakon vid 05.04.2001 № 2341-III. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#Text> [in Ukrainian].

6. Kodeks Ukrainy pro administratyvni pravoporushennia : Zakon vid 07.12.1984 № 80731-X. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#Text> [in Ukrainian].

7. Ministerstvo molodi ta sportu Ukrainy. (n.d.). Ministr molodi ta sportu Ukrainy Ihor Zhdanov pidpysav vid imeni Ukrainy Konventsiiu Rady Yevropy proty manipuliuvannia sportyvnyy zmahanniyami. URL : <https://coe.mfa.gov.ua/news/43406-ministr-molodi-ta-sportu-ukrajini-igor-zhdanov-pidpisav-vid-imeni-ukrajini-konvenciju-radi-jevropi-proti-manipulyuvannya-sportivnimi-zmaganniyami> [in Ukrainian].

8. Pro ratyfikatsiiu Konventsii Rady Yevropy proty manipuliuvannia sportyvnyy zmahanniyami : Zakon Ukrainy vid 16.11.2016 № 1752-VIII. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1752-19#Text> [in Ukrainian].

9. Pro zatverdzhennia Polozhennia pro Ministerstvo molodi ta sportu Ukrainy : Postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 02.07.2014 № 220. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/220-2014-%D0%BF#Text> [in Ukrainian].

10. Zminy, shcho vnosiat'sia do punktu 4 Polozhennia pro Ministerstvo molodi ta sportu Ukrainy : postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 15.10.2024 № 1177. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1177-2024-%D0%BF#n9> [in Ukrainian].

11. Predstavnyka Ukrainy obrano chlenom Biuro Komitetu Rady Yevropy shchodo protydii manipuliuvanniam sportyvnyy zmahanniamy. URL : <https://mms.gov.ua/news/predstavnika-ukrayini-obrano-chlenom-byuro-komitetu-radi-yevropi-shchodo-protidiyi-manipulyuvannyam-sportivnimi-zmagannyami> [in Ukrainian].

12. Minmolodsport ta UAF posyliuiut vzaiemodiiu shchodo zakhystu dobrochesnosti sportu. URL : <https://fairsport.gov.ua/uk/news/strapi/naczionalna-platforma-pidpisala-memoradum-z-uaf> [in Ukrainian].

13. Vidbulas zustrich Natsionalnoi platformy dobrochesnosti sportu z futzalnoiu spilnotoiu Ukrainy. URL : <https://fairsport.gov.ua/uk/news/strapi/vidbulas-zustrich-naczionalnoyi-platformi-dobrochesnosti-sportu-z-futzalnoyu-spilnotoyu-ukrayini> [in Ukrainian].

14. Vidbulas' zustrich Natsional'noyi platformy ta Ukrayinskoyi asotsiatsiyi futbolu. URL : <https://fairsport.gov.ua/uk/news/strapi/vidbulas-zustrich-naczionalnoyi-platformi-ta-ukrayinskoyi-asocziacziyi-futbolu> [in Ukrainian].

15. Pro vvedennia v doslidnu ekspluatatsiiu сайту dlia Natsionalnoi platformy iz protydii manipuliuvanniam sportyvnyy zmahanniamy : nakaz Ministerstva molodi ta sportu Ukrainy vid 20 kvitnia 2024 r. № 2470. URL : <https://mms.gov.ua/npas/pro-vvedennia-v-doslidnu-ekspluatatsiiu-saitu-dlia-natsionalnoi-platformy-iz-protydii-manipuliuvanniam-sportyvnyy-zmahanniamy> [in Ukrainian].

V. Yu. Lozynskyi. ADAPTATION OF UKRAINIAN LEGISLATION IN THE FIELD OF MANIPULATION OF SPORTS COMPETITIONS TO EU LAW: CURRENT STATE, CHALLENGES, AND PROSPECTS

The article is devoted to a comprehensive analysis of the process of harmonizing Ukraine's national legislation with the legal norms of the European Union in the field of combating manipulation in sports competitions. This issue is becoming particularly relevant in the context of Ukraine's integration into the European legal space and the need to ensure transparency and integrity in sports processes. The importance of implementing European standards into national legislation, particularly the provisions of the Council of Europe Convention on the Manipulation of Sports Competitions, is emphasized as a foundation for creating an effective system to combat violations in this area.

The article highlights the current state of legal regulation in Ukraine, including an analysis of existing legal acts governing the issue of manipulation in sports competitions. Specific problems arising during the adaptation of Ukrainian legislation to EU standards are outlined, such as the fragmentation of legal norms, limited resources of responsible institutions, and the lack of mechanisms for effective international cooperation. Attention is focused on the low level of legal awareness among participants in the sports process. The article also outlines prospective directions for improvement, including the modernization of the National Platform, expansion of cooperation with betting companies, and amendments to the Criminal Code to strengthen liability for violations.

Keywords: legislation adaptation, sports law, manipulation, integrity, EU.